ao percurso anterior e à política de contenção de custos 
que nos propusemos levar acabo,  

Proponho que:  

1. O Presidente do Conselho de Administração da 
"Odivelcultur - Gestão, Produção e Divulgação Cultural, 
E.M." aufira uma remuneração mensal de € 2 812,16 
(dois mil oitocentos e doze euros e dezasseis cêntimos) 
acrescida de 30% a título de abono para despesas de 
representação, por referência à Resolução n.º 29/89, de 26 
de Agosto, do Conselho de Ministros e que os Vogais 
recebam € 70,50 (setenta euros e cinquenta cêntimos) por

[...]

Face ao percurso anterior e à política de contenção de 
custos que nos comprometemos levar acabo, 

Proponho que: 

1. A Presidente do Conselho de Administração da 
"Odivelgest - Gestão de Equipamentos Municipais, 
E.M." aufira uma remuneração mensal de e 2 812,16 
(dois mil oitocentos e doze euros e dezasseis cêntimos) 
acrescida de 30% a título de abono para despesas de 
representação, por referência à Resolução n.º 29/89, de 26 
de Agosto, do Conselho de Ministros e os Vogais 
recebam € 70,50 (setenta euros e cinquenta cêntimos) por 
cada reunião do Conselho de Administração a que

[...]

Substituição de Hipoteca Legal por Depósito Caução 

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o Lote 
428 do Bairro Casal de São Sebastião, em Famões, pelo 
depósito caução n.º 1871 de 10.11.2005, efectuado no 
Banco Caixa Geral de Depósitos a favor do Município de 
Odivelas, no valor de € 739,95 (setecentos e trinta e nove 
euros e noventa e cinco cêntimos), para garantir a boa 
execução das obras de urbanização referentes ao Alvará 
n.º 06/2002, de acordo com o proposto na informação 
dos serviços n.º 531/PC/DGU/DRLA/2005, de 2005.12.07. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

Substituição de Hipoteca Legal por Depósito Caução 

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o Lote 
12 do Bairro Casal dos Apréstimos, na Ramada, pelo 
depósito caução n.º 2761 de 01.07.2005, efectuado no 
Banco Caixa Geral de Depósitos a favor do Município de 
Odivelas, no valor de € 229,66 (duzentos e vinte e nove 
euros e sessenta e seis cêntimos), para garantir a boa 
execução das obras de urbanização referentes ao Alvará 

n.º11/2001, de acordo com o proposto na informação dos 
serviços n.º 512/PC/DGU/DRLA/2005, de 2005.12.12. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o Lote 
14 do Bairro das Sete Quintas, AUGI I, em Caneças, pelo 
depósito caução n.º 1083 de 22.11.2005, efectuado no 
Banco Caixa Geral de Depósitos a favor do Município de 
Odivelas, no valor de € 835,87 (oitocentos e trinta e cinco 
euros e oitenta e sete cêntimos), para garantir a boa 
execução das obras de urbanização referentes ao Alvará 
n.º 09/2002, de acordo com o proposto na informação 
dos serviços n.º 550/PC/DGU/DRLA/2005, de 2005.12.16. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

com respeito pelas salvaguardas estabelecidas por lei, 
bem como a restituição de documentos aos interessados; 

12 - Autorizar, no âmbito do Departamento Sócio 
Cultural, a realização de despesas orçamentadas com a 
locação e aquisição de bens e serviços até ao limite de 
€2.500 (dois mil e quinhentos euros), bem como as 
competências atribuídas à entidade pública contratante 
pelo Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, quanto aos 
procedimentos adjudicatórios que se contenham naquele 
limite, sempre com respeito pela disciplina de execução 
orçamental estabelecida nas alínea d), alínea e) e alínea f)

[...]

estabelecido no Artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 
8 de Junho; 

13 - A possibilidade de subdelegação de competências 
no Chefe de Divisão, quanto à realização de despesas 
orçamentadas com a locação e aquisição de bens e 
serviços, expressas no ponto 12 do presente Despacho, 
restringe-se a €1.500 (mil e quinhentos euros). 

As competências agora subdelegadas poderão ser 
revogadas a todo o tempo desde que as circunstâncias o 
justifiquem e, bem assim, poderão ser revogados 
quaisquer actos praticados pela subdelegada. 

Poderá ainda a delegante, independentemente da